Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

REQUERIMENTO N°_____________/2025.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, com fundamento no Artigo
300 da Resolução nº 554/2010 (Regimento da Câmara Municipal de Caruaru), que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, com
cópia  ao  Senhor  Secretário  de  Serviços  Públicos,  Vital  Florêncio,  PEDIDO  de
capinação e limpeza na Rua da Independência, no Bairro Kennedy, neste Município
de Caruaru-PE.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo atender a uma demanda urgente da
população residente na Rua da Independência, no Bairro Kennedy, em Caruaru-PE, que
enfrenta sérios transtornos devido ao acúmulo de lixo, entulhos e vegetação desordenada
na via. A falta de capinação e limpeza adequada compromete a mobilidade, a segurança e
a saúde dos moradores e transeuntes, além de contribuir para a proliferação de insetos e
outros riscos à saúde pública.

Para  reforçar  a  gravidade  da  situação,  constam  em  anexo  fotos  que
evidenciam as condições atuais da rua, bem como a localização do local, demonstrando a
necessidade imediata de intervenção do Poder Público.

A execução da limpeza e capinação é medida essencial para garantir melhores
condições de circulação, higiene e qualidade de vida à comunidade local, atendendo aos
princípios de eficiência e interesse público.

Sala das Sessões, 24  de novembro de 2025.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES- Autor-

               Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

ANEXO I

               Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

		2025-11-24T11:01:10-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves